
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 1983 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 229 del 26-09-2016 
(n. 1119 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: COLLOCAMENTO A RIPOSO, PER RAGGIUNTI LIMITI DI ETÀ, DEL 

DIPENDENTE PETTOGRASSO DOMENICO. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO che l’art. 24, comma 6 e 7, del D.L. n. 201 del 06.12.2011, convertito in Legge 214 del 
22.12.2011 dispone che a decorrere dal 1° gennaio 2012, per i lavoratori e lavoratrici dipendenti di 
cui all’art. 22 ter, comma 1, del D.L. n. 78 del 01.07.2009, il nuovo termine di accesso alla 
pensione di vecchiaia è determinato al 66° anno di età con un’anzianità contributiva minima pari ad 
anni 20; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche sociali del 16 dicembre 2014, recante disposizioni in materia di 
adeguamento dei requisiti di accesso al pensionamento agli incrementi della speranza di vita che, in 
particolare dispone: “A decorrere dal 1° gennaio 2016, i requisiti di accesso ai trattamenti 
pensionistici di cui all’art. 12, commi 12-bis e 12-quater, fermo restando quanto previsto 
dall’ultimo periodo del predetto comma 12 quater, del decreto-legge 30 luglio 2010, n. 78, 
convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni e 
integrazioni, sono ulteriormente incrementati di 4 mesi e i valori di somma di età anagrafica e di 
anzianità contributiva di cui alla Tabella B allegata alla legge 23 agosto 2004, n. 243, e successive 
modificazioni, sono ulteriormente incrementati a 0,3 unità”; 
ACCERTATO pertanto che, per effetto dei nuovi incrementi alla speranza di vita, a decorrere dal 
1° gennaio 2016, il requisito anagrafico per l’accesso alla pensione di vecchiaia dei lavoratori è di 
66 anni e 7 mesi; 
DATO ATTO che la Circolare INPDAP n. 18 del 8.10.2010 dispone che, al fine di garantire 
un’adeguata tutela previdenziale, evitando soluzioni di continuità tra stipendio e pensione, 
l’Amministrazione mantiene in servizio i dipendenti che cessano per limiti di età ovvero di servizio 
fino alla data di decorrenza del trattamento pensionistico; 
PRESO ATTO che il Sig. PETTOGRASSO Domenico, nato ad Atessa il 30.07.1950, dipendente 
di questo Ente, profilo professionale “Operatore Tecnico” – Categoria “A”, posizione economica 
“A3”, assegnato al settore “Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero”, nel mese di febbraio 2017 
maturerà i suddetti requisiti prescritti per il pensionamento, ovvero 66 anni e sette mesi di età, 
congiuntamente ad un’anzianità contributiva pari ad anni 35, mesi 10 e giorni 19; 
RITENUTO , pertanto, di dovere collocare a riposo d’ufficio il dipendente in oggetto, per 
raggiungimento del limite massimo di età, con effetto dal 1° marzo 2017; 
VISTI gli ordinamenti dell’ex CPDEL e dell’ex INADEL Previdenza, Istituti confluiti nell’INPS 
gestione ex INPDAP, ai quali il suddetto dipendente è stato regolarmente iscritto e che garantiscono 
la liquidazione del trattamento di quiescenza e previdenza; 
 



Pag. 2 di 2 

 
DETERMINA 

 
1. Collocare a riposo, per raggiunti limiti di età, con decorrenza 1° marzo 2017 (ultimo giorno di 

servizio 28.02.2017), il Sig. PETTOGRASSO Domenico, nato ad Atessa il 30.07.1950, 
dipendente di questo Ente, profilo professionale “Operatore Tecnico”, Categoria “A”, posizione 
economica “A3”; 

2. Dare atto che il dipendente in oggetto, alla data di effettivo collocamento a riposo, avrà 
maturato, ai fini del trattamento di quiescenza (diritto e misura), un’anzianità contributiva di 35 
anni, 10 mesi e 19 giorni ed un’età anagrafica di 66 anni e 7 mesi; 

3.  Dare atto che il rapporto di impiego si intenderà cessato, a tutti gli effetti di legge, il 28 
febbraio 2017 (ultimo giorno di servizio);   

4. Disporre la notifica del presente provvedimento al dipendente suddetto, al Dirigente del Settore 
di appartenenza e la trasmissione di copia dello stesso all’Ufficio Trattamento Economico per il 
seguito di competenza. 

 
 

 
 

IL COMPILATORE 

ds 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 


